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TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC
RELATORIO DE ENSAIO N2 1 041 074-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
CEP: 84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao do fluxo critico de energia radiante.
REFERENCIAS: Orgamento IPT n° 8903/12 datado de 03.12.2012.
1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma ABNT NBR 8660 (BS EN ISO 9239-1) é utilizado
para determinar o fluxo critico de energia radiante de revestimentos de piso expostos a
uma fonte de calor, dentro de uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1). O fluxo
radiante simula os niveis de radiagao térmica que os materiais estariam expostos em sua
superficie, durante os estagios iniciais de um incéndio.

Os corpos de prova, com dimensdes
de 230 + 5 mm de largura e 1.050 %
5 mm de comprimento, sdo colocados
em posi¢ao horizontal e abaixo de um
painel radiante poroso inclinado a 30°
em relagdo a sua superficie, sendo
expostos a um fluxo radiante
padronizado. Uma chama piloto &
aplicada na extremidade do corpo de
prova mais préxima do painel radiante
e a propagagdao de chama
desenvolvida na superficie do material
é verificada, medindo-se o tempo para
atingir as distancias padronizadas,
indicadas no suporte metalico onde o
corpo de prova € inserido.

Figura 1: Equipamento de ensaio

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Modular Bac — Nylon Resistain” identificado
por este Laboratério com o numero 730-12 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas
foram determinadas:

- espessura (altura) média dos corpos de prova: 6,0 mm;
- coIoraqéo predominancia da cor cinza (face aparente e exposta ao fogo).

resultados apresentados neste documento se aplicarn mente ao item ensaliado ou calibrado
o nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de indenizaca
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O material foi colado a placas padrao de fibrocimento com 8 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado “Ricla”. Segundo informacdes do cliente, para esta
operacao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 200 g/m?.

Figura 2: Materlal ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 9239-1: 2010 — “Reaction to fire tests for floorings — Part 1: Determination
of the burning behavior using a radiant heat source”.

- ABNT NBR 8660: 1984 — “Revestimento de piso - Determinagao da densidade critica
de fluxo de energia térmica - Método de ensaio”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 108 — “Ensaios de reagdo ao fogo -
Determinagao do comportamento na queima utilizando uma fonte radiante de calor”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagagao superficial de chama horizontal marca FTT
(identificagao: EQ-038)

- Balanga BK 8000 (identificagao: BL-007, ultima calibragéo: 20.01.2011, certificado
calibragdo n°107280-101, érgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragéo:
01.2013).

- Paquimetro Universal analdgico (identificagao: PQ-007, ultima calibragao: 09.09.2011;
certificado de calibragdo n®112197-101, 6rgdo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
calibragao: 09.2013).

- Régua metédlica 1000 mm (identificacdo: RG-024; ultima calibragdo: 29.07.2011,
certificado de calibragdo n®110700-101, érgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
calibragao: 07.2013).

5 RESULTADOS DE ENSAIO
Ensaio realizado em 09.01.2013.

Os ensaios com os corpos de prova cortados no sentido transversal (trama) e no sentido
longitudinal (urdume) apresentaram comportamentos similares.
- z
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Tabela 1: Tempos médios para a chama atingir as marcas definidas na norma

Distancia (mm) Tempo (s) Distancia (mm) Tempo (s)
60 158 510 -
110 196 560 -
160 237 610 -
210 278 660 -
260 318 710 -
310 362 760 -
360 445 810 -
410 675 860 -
460 B 910 -

Tabela 2: Resultados gerais do ensaio

Resultados obtidos CPO1 CPO02 CPO3 Média
Tempo para igni¢éo (s) 128 127 130 129
Tempo para extingao da chama durante o ensaio (s) 836 795 815 815
Propagagéo maxima da chama (mm) 410 400 400 403
Propagacéo de chama em 10 min (mm) 400 380 390 393
Propagacgao de chama em 20 min (mm) 410 400 400 403
Propagacao de chama em 30 min (mm) 410 400 400 403
HF-10 (kW/m?) 5,1 Bi5 55 54
HF-20 (kW/m?) 53 53 53 53
HF-30 (kW/m?) 53 53 53 53
CHF (kW/m?) 53 53 53 53

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamenta do material ensaiado sob as condigbes destes métodos & os resultados nédo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigbes.

6 CONCLUSAO

O valor do fluxo critico médio de energia radiante (CHF) atingido pelo material foi de
5,3 kW/m?.

Sao Paulo, 15 de janeiro de 2013.

CENTRO TECNOLOGICO Dé TE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Fogo Laboratério dg Seguranga ao Fogo

Eng.°Civil Mestre Gar| etzker de Oliveira Eng.® CKWT Mes:t;‘dntb o Fernando Berto
r dp-Ensaio esponsavel pelo Laboratério

c n.” 5067 56 — RE n® 08632 CREA n® 0600745569 - RE n® 2467.9

s resultados apresentados neste documento iplicam somenta ao item ansalado ou calibrado
Ata qualsquer fins, sob pena de indenizacao
A reproducaa deste documentn a0 podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao
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Laboratério de Tecnologia Téxtil/CETIM

RELATORIO DE ENSAIO N° 1 041 933 - 203

Cliente: Beaulieu do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355
84 043-737 - Distrito Industrial — Ponta Grossa — PR

Natureza do Trabalho: Inflamabilidade de revestimentos téxteis de piso com
comprimido de metenamina

Referéncia: Material recebido: 10.12.2012
Formulario de aprovacgao via e-mail: 06.12.2012
Orgamento IPT n° 8976/12

1 DESCRIGAO DO MATERIAL/ITEM

Fornecido pelo Cliente, representado por trés placas de revestimento téxtil de piso
mesclado, nas cores amarela, branca e preta com dimensdes aproximadas de
(1,00 x 0,50) m, cujas caracteristicas e identificagdes que foram fornecidas pelo Cliente
sao apresentadas na Figura 1 e que recebeu por parte do Laboratério de Tecnologia
Téxtil o codigo LTT 64/13.

“Carpete em placas Modular
Bac - Nylon Resistain”

Embalagem Material e identificagbes

Figura 1 — Material codificado como LTT 64/13

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mituo com a EA - European Co-operation for Accreditation

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensatado ou calibrado
Este documents ndo da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para qualsquer fins, sob pena de indenizagao

A reproducio deste documento s6 podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracac
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Laboratério de Tecnologia Téxtil/Cetim/CETIM Relatério de Ensaio n® 1 041 933 - 203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0161.

2 METODO UTILIZADO

ASTM D 2859:2006 (2011) — Standard Test Method for Ignition Characteristics of
Finished Textile Floor Covering Materials (IPT/CETIM-LTT-PE-14.0.17).

Corpos de prova:
Utilizaram-se oito corpos de prova com dimensdes de (250 x 250) mm
Condigoes de ensaio:

Pré-tratamento utilizado: Lavagem de revestimento téxteis de piso, vide Relatério de
Ensaio N° 1 041 932 — 203, Anexo A.

Condicionamento durante o ensaio: (20 + 2) °C e (65 + 4) %U.R.
Tempo de esfriamento dos corpos de prova no dessecador (h): 1.
Data de inicio do ensaio: 06.02.2013.
Data de término do ensaio: 07.02.2013.
Forma de avaliagao:

Cada corpo de prova € considerado como ndo inflamavel quando sua parte
carbonizada estiver afastada no minimo 25,4 mm das bordas do furo central do
gabarito de ferro. Para que o material atenda as condigoes de nao inflamavel, €
necessario que, no minimo sete, dos oito corpos de prova atendam a exigéncia
acima.

3 RESULTADOS

A Tabela 1 a seguir apresenta os resultados do ensaio de inflamabilidade de
revestimentos téxteis de piso com comprimido de metenamina, efetuado no material
LTT 64/13.

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA - European Co-operation for Accreditation

)y resultados apresentados neste documento se ylv\u im somente ao item ensalado ou callbrado
o nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT, para qualsquer fins, sob pena de Indenizagao

A reproducdo deste documento s6 poderd ser felta integralmente, sem nenhuma alteracao

Av. prol. Almeida Prado, 532 | Cidade Universitaria
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Laboratério de Tecnologia Téxtil/Cetim/CETIM Relatdrio de Ensaio n® 1 041 933 - 203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0161,

Tabela 1 — Inflamabilidade de revestimentos téxteis de piso
com comprimido de metenamina

Corpo de prova Dmaggi;:baafil:)adcea;:g'g'zada (pas :;v,a rl:ggé:assa)
(mm)

1 93 Passa

2 94 Passa

3 91 Passa

4 90 Passa

5 91 Passa

6 90 Passa

7 90 Passa

8 89 Passa

Caracteristica do material quanto a inflamabilidade: Nao inflamavel

4 ANEXO
Anexo A — Relatério de Ensaio N® 1 041 932 —203........ccvvvvivvivieiiiiieiienieeieeens 3 paginas
5 EQUIPE TECNICA

Fernando Soares de Lima (Técnico Téxtil)

Gabriele Paula de Oliveira (Bacharel em Téxtil e Moda)
Karina Uru Oshio (Engenheira Téxtil)

Marcio Silva Gomes (Técnico Téxtil)

Rachel Horta Arduin (Bacharel em Téxtil e Moda)

Sao Paulo, 08 de fevereiro de 2013.

Centro de Téxteis Técnicos,a/ anufaturados - CETIM Centro de Téxteis Técnicos e Manufaturados - CETIM
Laboratério de ; Laboratério de Tecnologia Téxtil

|

Técnico Téx({ Fernando Soares de Lima Engenheira'Téxtil Karina Uru Oshio
Executor do Ensaio Chefe rio

CRQ n° 04161449 - NRE n° 8833 CREA n° 5062594549 - RE n° 8683

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mutuo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA - European Co-operation for Accreditation

Ds resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensalado ou callbrado
Este documento nao da direita ao uso do nome ou da marca IPT, para qualsquer fins, sob pena de indenizacaa

A reproducao deste documento so podera ser teita integralmente, sem nenhuma alteracao
|
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ANEXO A

Relatorio de Ensaio N° 1 041 932 - 203

Qs resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensalado ou calibrado
Este documento ndo da direlto ao uso do nome ou da marca IPT, para qualsgquer fins, sob pena de indenizacao
A reprodugao deste dacumento sé podera ser feita Integralmente, sem nenhuma alteragao

Av. pral. Almeida Prado, 532 | Cidade Universitaria
5a0 Paulo | SP | CEP 05508-901
Tel 11 37674000 | Fax 11 3767 4002 | Ipt@ipt.br
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Laboratério de Tecnologia Textil/CETIM
RELATORIO DE ENSAIO N° 1 041 932 - 203

Cliente: Beaulieu do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355
84 043-737 — Distrito Industrial — Ponta Grossa — PR

Natureza do Trabalho: Lavagem de revestimentos téxteis de piso

Referéncia: Material recebido: 10.12.2012
Formulario de aprovagao via e-mail: 06.12.2012
Orgamento IPT n°® 8976/12

1 DESCRICAO DO MATERIAL/ITEM

Fornecido pelo Cliente, representado por trés placas de revestimento téxtil de piso
mesclado, nas cores amarela, branca e preta com dimensbées aproximadas de
(1,00 x 0,50) m, cujas caracteristicas e identificagées que foram fornecidas pelo Cliente
sdo apresentadas na Figura 1 e que recebeu por parte do Laboratério de Tecnologia
Téxtil o cédigo LTT 64/13.

“Carpete em placas Modular
Bac — Nylon Resistain”

Embalagem Material e identificagoes

Figura 1 — Material codificado como LTT 64/13

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mituo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA - European Co-operation for Accreditation

Os resultados apresentados neste doc umento se aplicam somente ao item ensalado ou calibrada
Este documento nao da direlto ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de Iindenizacao

A reproducao deste documento sé podera ser felta Integralmente, sem nenhuma alteragao

prof. Almeida Prado, Cldade Universitaria

Ao Paulo o CEP 0O5508-901
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Laboratério de Tecnologia Téxtil//ICETIM Relatério de Ensaio n® 1 041 932 - 203
Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o nimero CRL 0161,

2 METODO UTILIZADO

AATCC TM 138:2010 Cleaning: Washing of Textile Floor Coverings (IPT/CETIM-LTT-
PE 14.0.08).

Corpos de prova:

Utilizaram-se oito corpos de prova com dimensdes de (250 x 250) mm.
Condicdes de ensaio:

Tipo de agua utilizada: agua de torneira.

Tipo de detergente: solugao de 1,0% de laurilsulfato de sodio.

Temperatura de lavagem (°C): 50 + 3.

Temperatura de secagem em estufa: (105 + 5) °C, apés remogao da agua por
compressao.

Data de inicio do ensaio: 06.02.2013

Data de término do ensaio: 06.02.2013.

Nota: Este procedimento refere-se apenas ao tratamento preliminar necessario para a execugao do
ensaio de Inflamabilidade de revestimento téxtil de piso com comprimido de metenamina, conforme
método ASTM D 2859:2006(2011) (IPT/CETIM-LTT-PE-14.0.17). Deste modo, este Relatorio reporta
somente as condigoes de ensaio efetuado no material LTT 64/13.

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mituo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA -~ European Co-operation for Accreditation

)5 resultados apresentados neste documento se aplicam samente ao item ensalado ou callbracdo
Este documento nao da direito ao uso do nome ou da marca IPT l':sl\x-luu,-']\u‘wfilr- ;“i'['!’(l.x‘," Indenizacao
A reprodugao deste documento so podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao

Av. prof. Almelda Prado, 532 | Cidade Universitarla
0 Paulo | SP | CEP 05508-901
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Laboratério de Tecnologia Téxtil//CETIM Relatério de Ensaio n® 1 041 932 - 203

Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com a NBR ISO/IEC 17025, sob o namero CRL 0161.

3 EQUIPE TECNICA

Fernando Soares de Lima (Técnico Téxtil)

Gabriele Paula de Oliveira (Bacharel em Téxtil e Moda)
Karina Uru Oshio (Engenheira Téxtil)

Marcio Silva Gomes (Técnico Téxtil)

Rachel Horta Arduin (Bacharel em Téxtil e Moda)

Sao Paulo, 8 de fevereiro de 2013.

Centro de Téxteis Técnicos e Manufaturados - CETIM Centro de Téxteis Técnicos e Manufaturados - CETIM
Laboratério de Tecnologia Téxtil

Técnico Téxtil Fernando Soares de Lima
Executor do Ensaio
CRQ n° 04161449 - NRE n° 8833 CREA n° 5062594549 - RE n° 8683

A Cgcre é signataria do Acordo de Reconhecimento Mituo da ILAC - International Laboratory Accreditation Cooperation
A Cgcre é signataria do Acordo Bilateral de Reconhecimento Mutuo com a EA - European Co-operation for Accreditation

s resultados apresentadas neste documento se aplicam somente an item ensalado ou callbrada
Este documento nao da direiteo ao uso do nome ou da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de iIndenizagao
A reprodugao deste documento 50 pocdera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao

Av. prof. Almeida Prado, 532 | Cidade Universitaria

i0 Paulo | SP | CEP 05508-901

Tel 11 37674000 | Fax 11 3767 4002 | ipt@ipt.br VVWW,ipt‘bl'
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Laboratério de Seguranga ao Fogo/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N2 1 041 076-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
CEP: 84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da densidade optica especifica de fumaga.

REFERENCIA: Orgamento IPT n° 8903/12 datado de 03.12.2012.

1 INTRODUCAO

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
optica fechada, onde é medida a fumacga gerada por materiais sélidos. A medicao é feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaga gerada na
decomposigao pirolitica sem chama e na combustdo com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm sao testados na posig¢ao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?®. Sao realizados trés ensaios com aplicagéo de
chama piloto, descritos como “com chama”, visando garantir a condigdo de combustao
com chama e outros trés sem, descritos como “sem chama”, visando garantir a condigao
de decomposicao pirolitica. Os resultados sdo expressos em termos de densidade 6ptica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equagao.

Ds = V /AL [logig (100/T) + F];

Onde: V é o volume da camara fechada, A é a
area exposta do corpo de prova, L € o
comprimento do caminho da luz através da
fumacga, T & a porcentagem de transmitancia da
luz'e F &€ uma fungdo da densidade o6ptica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estdao apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, 0s ensaios sdo conduzidos
até um valor minimo de transmitancia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional- de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrgr primeiro.

www.ipt.br N



1 p | IN3TITUTO Ln Relatério de Ensaio N° 1 041 076-203 2/4
PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranga ao Fogo/CETAC

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Modular Bac — Nylon Resistain” identificado
por este Laboratério com o numero 732-12 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas
foram determinadas:

- espessura (altura) média dos corpos de prova: 6,0 mm;

- coloragao: predominancia da cor cinza (face aparente e exposta ao fogo).

O material foi colado a placas padrao de fibrocimento com 8 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado “Ricla”. Segundo informagbes do cliente, para esta
operacao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 200 g/m?.

- -
Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO
- ASTM E 662-12 — “Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 002 - “Determinagao da densidade éptica
especifica de fumaga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de medigao de densidade 6ptica de fumaca (identificacdo EQ-043).

- Balanga BK 8000 (identificagdo: BL-007, ultima calibragao: 20.01.2011, certificado
calibragdo n°107280-101, 6érgéao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragéo:
01.2013).

-* Paquimetro Universal analégico (identificagao: PQ-007, ultima calibragéo: 09.09.2011;
certificado de calibragdo n%112197-101, 6rgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
calibragao: 09.2013).

- Régua metalica 300 mm (identificagdo: RG-023; dultima calibragdo: 29.06.2011,
certificado de calibragdo n®110700-101, 6érgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima
cahkbracao: 06.2013).

nte 3 alteracao
Ay, profl. Alimeida Prad Cidade Universitaria )
a0 Paulo | SP | CEPOD 18901
Tel 11 67 4000 | Fax 11 474002 | Iptaviptbs \V’\J’W\’\I.Ip[.bl k
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Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC
5 RESULTADO DE ENSAIO

Ensaio realizado em 18.12.2012.

5.1 Densidade 6ptica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima sem chama

Corpo de Tempo (minutos)
prova 1,5 4,0 8,0 12,0 16,0 20,0
1 0 3 22 39 54 66*
2 0 4 35 59 76 89"
3 1 9 31 47 61 72>

Densidade dptica de ‘umags sem chama

100

. Ul oy (P

Graf co CP22

Graf oo CPO4

0 120 240 360 480 600 720 843 a9e3 1083
| Tempo (1)

5.2 Densidade 6ptica especifica (Ds) em funcao do tempo para queima com chama

Corpo de Tempo (minutos)
prova 1,5 4,0 8,0 12,0 131 18,7 19,9 20,0
1 17 93 148 167 - 190* - 188
2 7 115 181 197 - - 264" 263
3 16 101 153 239 243" - - 204

‘ Dansidade éptica da fumaga com chama

100

250 -
200 g I -
e -

’ l[\' . Sz ¥\en CVOL
wrs¥ien CVO8
50 j
0 -
& 120 240 360 48C 600 720 843 963 1083

Tempo (s)

Nota 1: Os valores marcados com asterisco (%) correspondem ao Indice de densidade dptica especifica maxima (Dm)
para cafa corpo de prova.

resultados apresentados neste documento se aplicam somente a em ensalada ou calibradie
& documenta nao da direita ao uso do name ou da marca IPT, para qualsquer fin ob pena de Indenlzacao

A reproducao deste documento so podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao

230 Paulo lm— l. FF , i<:'i‘
Tel 11 37674000 | Fax 11 37674002 | IptaipLbr www.ipt.br &
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5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagdo de ensaio, 4 média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1 e 5.2).

Tipo de Ensaio sem com
chama chama
Numero de corpos de prova ensaiados 3 3
Densidade optica especifica maxima corr. (Dm) 73 216
Tempo, em minutos, para atingir Dm 20 17
Densidade optica especifica aos 90 s 0 13
Densidade éptica especifica aos 4 min 5 103
Densidade optica especifica aos 20 min 15 218
Densidade 6ptica especifica maxima (sem correcao) 76 232
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 59 1,6
Razao maxima de desenvolvimento de fumaca (Ds/min) 7.3 69,1
Cor da fumaga cinza cinza

6 CONCLUSAO

O valor da densidade éptica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 216,
correspondente ao ensaio com chama.

Sao Paulo, 15 de janeiro de 2013.

CENTRO TECNOLOGICO DO AM CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
ubomﬂw o fogo Laboratério de Seguranga ao o
Eng.°Civil Mestre etzker de Oliveira Eng.2Civil Mestre Anténio Fernando Berto
saio Responsavel pelo Laboratério
CREA.° 5061 6 RE n° 08632 CREA n° 0600745569 - RE n® 2467.9

Itad ipresentad gite dncdmento se aplicam somente an item ensalado ou callbrad

674002 | Iptaipt.br www.ipt.br
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Laboratério de Seguranca ao Fogo/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N2 1 041 075-203

CLIENTE: Beaulieu do Brasil Ind. de Carpetes Ltda.
Av. José Carlos Gomes, 355.
CEP: 84043-737 — Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da ignitabilidade de materiais.
REFERENCIAS: Orgamento |PT n° 8903/12 datado de 03.12.2012.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 11925-2 é utilizado para determinar a
ignitabilidade dos materiais, quando expostos a chama de queimador padrao dentro de
uma camara de ensaio fechada (ver Figura 1).

Os corpos de prova, com dimensdes
de 250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador
sem serem ignizados, sao presos no
suporte dentro da cAmara de ensaio e
colocados em contato com a chama
do queimador, com um filtro (lengo) de
papel posicionado abaixo do corpo de
prova. E verificada, entdo, a
propagacao da chama, levando-se em
conta o tempo em que a frente da
chama leva para atingir a marca de
150 mm, medida a partir da
extremidade inferior do corpo de
prova. Sao realizados dois tipos de
aplicagdo de chama: de superficie e
de borda. Figura 1: Camara de ensaio.

»

\ repraducan deste document podera st Igita integralmente em nenhuma alte LI ]

)
www.ipt.br
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2 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Carpete Modular Bac — Nylon Resistain” identificado
por este Laboratério com o nimero 731-12 (ver Figura 2). As seguintes caracteristicas
foram determinadas:

- espessura (altura) média dos corpos de prova: 6,0 mm;

- coloragao: predominancia da cor cinza (face aparente e exposta ao fogo).

O material foi colado a placas padrao de fibrocimento com 8 mm de espessura com
auxilio de adesivo denominado “Ricla”. Segundo informagdées do cliente, para esta
operagao foi utilizada uma quantidade média de, aproximadamente, 200 g/m?.

T, — —
Figura 2: Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 11925-2: 2010 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSF-PE 107 — “Ensaios de reagdo ao fogo -
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgdo civil sujeitos ao contato direto com
chama — BS EN ISO 11925-2".

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de ignitabilidade (identificagao EQ-039).

- Crondémetro Technos (identificagdo: CR-011, ultima calibragdo: 11.05.2011, certificado
calibragao n®109555-101, érgao calibrador: CME/LME, proxima calibragao: 05.2013).

- Balanga BK 8000 (identificagao: BL-007, ultima calibragdo: 20.01.2011, certificado
calibragdo n°107280-101, oérgdo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima -calibragao:

+01.2013).

- Paquimetro Digimess (identificagdo: PQ-001, ultima calibragéo: 16.10.2012; certificado
de calibragao n®120289-101, érgao calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao:
10.2014).

- Régua metalica Hope (identificagdo: RG-008; ultima calibragao: 29.10.2012, certificado
de <alibragdo n®120586-101, 6rgéo calibrador: IPT/CME/LMM, préxima calibragao:
10.2014).

resultados apresentados neste documento se aplicam mente ao item ansaindo ou calibrade
Este document 1o da dirsite ao uso do nome ou da marca IFT, para qualsquer fins, sob pena de indenizacao
producdo deste documenta sé poderd ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao

Ay prof. Almelda Prad ) jade Universitaria —~
\o Paulo | Sf EP 05508-901
11 67 4000 | Fax T67 400 pranipt.t \.MWW,")[.":”'
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5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 17.12.2012.

Relatério de Ensaio N° 1 041 075-203 3/3

Os resultados estéao dispostos na Tabela 1.

Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

” Po : T ara atingir | lgni¢ao do filtro
B o':'l;;“cel;opggva apllz'acc;é;od:o ::Wc':%;: ( sl:glzﬁa:i o) GTSPI? I"T:lm -FS ° g _ge pape_l
queimador (s) (s) (sim ou nao)
01 borda 15 sim nao atingiu nao
02 borda 16 sim nao atingiu nao
03 borda 15 sim nao atingiu nao
04 superficie 15 nao nao atingiu nao
05 superficie 16 nao nao atingiu nao
06 superficie 15 nao nao atingiu nao

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados néo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigoes.

6 CONCLUSAO

A chama nao atingiu a marca de 150 mm para todos os corpos de prova ensaiados.

CENTRO TECNOLOGIEU'I'SO AMBIE
Laboratorio q: Segurapga ao

Sao Paulo, 15 de janeiro de 2013.

CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO

Laboratério de Seguranga ac Fogo

Eng.°Civil M Mm
S r

CREA n,° 50614

esultados apresentados me

1 Creito ao uso oq )

tzker de Oliveira Eng.~Civil Megtre Anténio Fernando Berto

saio
- RE n° 08632

A reproducao deste documento sd podi

Responsavel pelo Laboratério
CREA n° 0600745569 — RE n® 2467.9

phcam somente ao 1tem 2nsaado ou calibrado

para qualisqguer nn w pena le Indenizaca

er feita Integralmente, sem nenhuma alteragac

Almeida Prad ) lade Universitdr
) LEd 155008 i

{5767 4000 | Fax 1674002 | Inuainebr www.ipt.br
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OAB/PR: 35.054 CPF/MF: 882.455.509-87

Tradugao: 04

Documento: Relatério de Teste
Arquivo: L. 327, fis. 04

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Puablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugéo é a seguinte:

— cofrac

-
cre ESSAIS

cherthes ot @ Tludes
Technigues du Tapis

RELATORIO DE TESTE N° RL 2015/505-1

ENTREGA: 02/10/2015

MATERIAL RECEBIDO: 21/09/2015

ORIGEM: BEAULIEU DO BRASIL
Av. José Carlos Gomes, 355
Distrito Industrial — Ponta Grossa — PR
BRASIL - Caixa Postal: 2303

NOME DE QUALIDADE: EQUINOX

TIPO DE TESTES: TESTE SEGUNDO A NORMA EN 1307 (2014)
Diretor Técnico Diretor de Testes

Marc WELCOMME David VANDIERDONCK

(assinalura constante) (assinatura constante)

COFRAC, Seg#o de Reconhecimento de Testes, certifica a competéncia de laboratérios apenas para os testes
abrangidos pelo reconhecimento.

Este relatorio de teste & valido apenas como certificado para as caracteristicas da amostra que foi submetida aos
testes e ndo analisa as caracteristicas de produtos similares. Consequentemente, ndo é um certificado de
produto no sentido do Artigo L 115-27 do Cédigo do Consumidor e da Lei datada de 3 de junho de 1994,

Este relatorio de teste pode ser copiado ou reproduzido integralmente apenas.

Contém § paginas e 1 anexo.
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| = Descricao da amostra

* Tipo de fabricacdo : Placa de carpete tufado 500,00 x 500, mm
* Tipo de superficie : Pilha em ponto estruturado com efeito tonal
* Tipo de base primaria : sintético ndo tecido

* Tipo de base : betumem

* Composigdo de fibra do pelo : 100% poliamida

* Coloragédo : Azul - cinza - preto

Il - Identificacdo do Material

Il.1 — Resultados de caracteristicas individuais (segundo a norma ISO 8543 capitulo 6-
8-9 — NF ISO 1765 — NF ISO 1763 — NF ISO 1766)

Amostra de Teste 1 2 3 4
Peso total do tapete (g/m®) 3844 3847 3812 3827
Espessura total (mm) 6.6 6,6 6,6 6,6
Peso do pelo de superficie (g/m*) 475 487 479 489
Espessura do pelo de superficie (glm’) 3,5 34 3.5 3.5
1.2 — Caracteristicas: valores médios
* Peso total do tapete (g/m?) - 3832 Coeficiente de variagéo: 0,4 %
* Espessura total (mm) '6,6
* Peso do pelo de superficie (g/m’) - 482 Coeficiente de variacdo: 1,4 %
* Espessura do pelo de superficie (mm) : 3,5

* Densidade do pelo de superficie (g/cm®) 0,139
* Fileiras longitudinais : 46 fileiras/dm
* Colunas transversais : 41 colunas/dm

Ill - Requisito basico
Teste de formacdo de bolinhas no Tretrad Lisson (segundo a norma NF EN 1963 — teste C)

Apos 400 ciclos no Lisson Tretrad a formacéo de bolinhas esta abaixo do nivel de fotografias de
referéncia.

IV - Classificacdo para desgaste
Teste Vetterman (segundo ISO 10361 — Método A)

Avaliacdo de alteracdo de aparéncia sequndo a norma EN 1471
EN 1307/00 Versio em inglés
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Apds 5000 ciclos

* Fator dominante: estrutura

* Graus de avaliag&o individual da alterag@o global na aparéncia: 4 — 4 — 4

* Graus de avaliagéo individual da alterag&o nacor: 4 -4 — 4

" Apés a avaliagdo da alteragéo na cor né&o foi feita nenhuma corregéo

* Valor mediano dos graus de alteragéo global na aparéncia: 4

* Valor mediano dos graus de alteragdo global na colorag&o (mudancga de cor): 4

Apés 20000 ciclos

* Fator dominante: estrutura

* Graus de avaliagéo individual da alterag&o global na aparéncia: 3,5 - 3,5 - 3,5

* Graus de avaliag8o individual da alterag&o na cor: 3/4 — 3/4 - 3/4

* Apés a avaliagdo da alteragdo na cor no foi feita nenhuma correcéo

* Valor mediano dos graus de alteragéo global na aparéncia: 3,5

* Valor mediano dos graus de alteragéo global na colorag&o (mudanga de cor): 3/4

V - Requisitos para placas de carpetes

V.1 - Dimensées (segundo a norma NF EN 994)

=> Na direcéo longitudinal, o comprimento médio é de 499 5 mm (desvio: 0,7 mm)
=> Na diregéo transversal, o comprimento médio é de 499,8 mm (desvio: 0,1 mm)

V.2 - Ortogonalidade e retiddo de extremidades (segundo a norma NF EN 994)
O desvio maximo para cada extremidade de cada placa é o seguinte:

* Quadrado N° 1: 0,4 mm (OT) - 0,3 mm (OT) - 0,5 mm (OT) — 0,5 mm (OT)
* Quadrado N° 2: 0,6 mm (OT) — 0,4 mm (OT) - 0,6 mm (OT) — 0,3 mm (OT)
* Quadrado N° 3: 0,4 mm (OT) - 0,6 mm (OT) — 0,6 mm (OT) — 0,3 mm (OT)
* Quadrado N° 4: 0,7 mm (OT) - 0,4 mm (OT) - 0,3 mm (OT)-0.4 mm (OT)
* Quadrado N° 5: 0,6 mm (OT) — 0,6 mm (OT) - 0,3 mm (OT)-0,6 mm (OT)

(OT) : Ortogonalidade — (RT) : Retiddo

EN 1307/00 Versido em inglés
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Desvio D= 0,14%

V.3 - Estabilidade dimensional (segundo NF EN 986)

Amostra de teste Direcédo Extensao (%) Encolhimento (%)
1 ¢ Longitudinalmente 0,00 -0,15
+ Transversalmente 0,00 - 0,05
2 ¢ Longitudinalmente 0,00 - 0,11
+ Transversalmente 0,00 - 0,06
3 * Longitudinaimente 0,00 -0,14
+ Transversalmente 0,00 - 0,08

O desvio médio nas trés amostras de teste é:

Encolhimento:

Longitudinalmente: - 0,13%
Transversalmente: - 0,06%

Alongamento:

Longitudinalmente: 0%
Transversalmente: 0%

Vocé encontrara os resultados completos no relatério de teste RL 2015/505-2.

V.4 - Distorcéo fora de plano (enrolamento) (segundo a norma NF EN 986)
O desvio maximo de qualquer parte da amostra a partir de seu plano é:

Amostra de teste 1 : 0,5 mm enrolamento convexo
Amostra de teste 2 : 0,5 mm enrolamento convexo
Amostra de teste 3 : 0,5 mm enrolamento convexo

V.5 - Dano na extremidade de corte (segundo NF EN 1814)
Ap6s 11.000 ciclos no tambor modificado Vetterman n&o observamos danos nas extremidades

EN 1307/00 Versdo em inglés
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VI - Propriedades de desempenhos adicionais

V1.1 — Adequabilidade a cadeira com rodinhas (segundo a norma NF EN 985 — Método A)

Avaliagdo de alteracdo de aparéncia segundo a norma EN 1471

* Retengéo de aparéncia mediana apés 5000 ciclos: 3
+ Retengao de aparéncia mediana apés 25000 ciclos: 2,5

Indexr=29

A amostra atende os requisitos para A: adequada para uso intensivo

V1.2 - Comportamento de esgarcamento (segundo a norma NF EN 1814)
Apés 11.000 ciclos no tambor modificado Vetterman ndo observamos desfiados, delaminagéo e
perda de no.

A amostra é considerada como << Resistente a esgarcamento >>

***Final do relatério***

EN 1307/00 Versio em inglés

POR SER ESTA A TRADUGAO DO DOCUMENTO ORIGINAL,
AQUI ASSINO COM FE PUBLICA, INERENTE AO MEU OFICIO.

"‘:‘- - - 04 - 444‘ J
Andréa de Macedo Valério
Tradutora Pablica Juramentada
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RELATORIO DE TESTE N° RL 2015/505-2
ENTREGA: 02/10/2015

MATERIAL RECEBIDO: 21/09/2015

ORIGEM: BEAULIEU DO BRASIL
Av. José Carlos Gomes, 355
Distrito Industrial — Ponta Grossa — PR
BRASIL — Caixa Postal: 2303

NOME DE QUALIDADE: EQUINOX

TIPO DE TESTES: Determinacgdo de alteragées dimensionais devido
aos efeitos de agua variada e condigbes de calor.

Diretor Técnico Diretor de Testes

Marc WELCOMME David VANDIERDONCK

(assinatura constante) (assinatura constants)

COFRAC, Secéo de Reconhecimento de testes, certifica a competéncia de laboratorios apenas para os testes
abrangidos pelo reconhecimento.

Este relatorio de teste & valido apenas como certificado para as caracteristicas da amostra que foi submetida aos
testes e ndo analisa as caracteristicas de produtos similares. Consequentemente, ndo € um certificado de
produto no sentido do Artigo L 115-27 do Cédigo do Consumidor e da Lei datada de 3 de junho de 1994.

Este relatorio de teste pode ser copiado ou reproduzido integralmente apenas.

Contém 6 paginas e 0 anexos,
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Calibre de medigéo — CRET 040-1

Forno de secagem MEMMERT — CRET 03
Régua de 300 mm — CRET 020
Termdémetro CRET 061

Cronémetro CRET E 410

# Determinagdo de alteragbes de dimensédo devido ao efeito de agua variada e condi¢bes
de calor e distorg&o para fora do plano segundo a norma NF EN 986: julho de 1995

Placa de carpete de pelo tufado estruturado de 50 cm x 50 cm com efeito tonal sobre base
betuminosa.

Ver a pagina seguinte.
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Rua Padre Anchieta 2177, apt. 1202 — CEP 80730-000 — Curitiba — Parana — Brasil
Tel 30241304 Celular: 88072708 Email: tradutorapublicag@@gmail.com
OAB/PR: 35.054 CPFMF: 862.455.500-87

Tradugéao: 05
Documento: Relatorio de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 11

Idioma a Traduzir: Inglés
Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razédo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugéo é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Pégina 3/6
Relatério de Teste N° RL 2015/505-2
MEDIDAS DE VALORES INDIVIDUAIS
Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3
Longitudinaimente | Transversaimente Longitudinaimente | Transversaimente Longitudinaimente | Transversalmente
40067 | 499.42 | 499,89 | 500,13 | 1| 49925 | 499,35 | 500,39 | 500,21 | 1| 49827 | 499,63 | 500,31 | 500,10
490,27 | 498,94 | 499,74 | 500,01 | 2 499,03 [ 498,98 | 500,24 | 499,99 | 2| 49891 | 489,23 | 500,14 | 489,91
499,29 | 498,90 | 499,80 | 500,08 | 3| 499,04 | 49898 | 500,29 | 500,16 | 3| 49892 | 49923 | 500,26 | 500,02
49802 | 498,70 | 499,55 | 499,93 | 4| 498,80 | 498,72 | 500,10 | 499,94 | 4| 49859 | 49889 | 499,92 | 49966
499 07 | 498,86 | 499,66 | 49996 | 5| 498,90 | 49884 | 500,18 | 500,02 | 5| 49863 | 499,07 | 500,04 | 49982
MEDIDAS DE VALORES MEDIOS
Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3
Média % de desvio Média % de desvio Média % de desvio
L T L X L A L T L : L i |
499,55 | 500,01 0,00 0,00 | 1| 49830 | 500,30 (| 0.00 0,00 | 1| 49945 | 500,21 0,00 0,00
49911 | 49988 [ -0,09 003 | 2 49901 | 500,12 | -0.06 -004 | 2| 499,07 | 500,03 | -0,08 -0,04
499,10 | 49994 | -0.09 0,01 | 3| 49901 | 500,23 | -0,06 001 | 3| 49908 | 500,14 | -0,08 -0,01
49881 | 49974 | -0.15 -005 | 4| 49876 | 500,02 | -0.11 006 | 4| 49874 | 49979 | -0.14 -0,08
498,97 | 49981 [ -0,12 004 | 5| 49887 | 500,10 | -0,09 004 | 5| 49885 | 49993 | -0,12 -0,06
ENROLAMENTO MAXIMO
Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3
tipo de enrolamento: convexo tipo de enrolamento: convexo tipo de enrolamento: convexo
- - 05mm 05mm - - 05mm 05mm - - 08mm 05mm

VALORES MEDIOS NAS TRES AMOSTRAS DE TESTES
Média % de desvio

L i 3 L T
48943 | 500,17 | 0,00 0,00
49906 | 50001 | -0.07 -0,03
499.06 | 500,10 | -0.07 -0,01
498,77 | 48985 | -0,13 -0,06
498,90 | 49985 | -0,11 -0,05

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR
: amostra de teste 2 h no forno a 60° C

: amostra de teste 2 h na 4gua a 20° C

: amostra de teste 24 h no fomo a 60°C

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

O N -
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ANDREA DE MACEDO VALERIO
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Registro: 532 - J.C.P.
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Tel 30241304 Celular 88072708 Email: tradutorapublica@gmail.com
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Traducao: 05

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 12

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Puablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razédo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja traducéo é a seguinte:

S.A.R.L.CRET
Pagina 4/6
Relatério de Teste N° RL 2015/505-2

ESTABILIDADE DIMENSIONAL
AMOSTRA DE TESTE 1

Nota da Tradutora: Segue grafico com a informagéo Extension (%) = Alongamento (%) e Shrinkage (%) = Encolhimento (%)

Extenmion (T

L

o o2
0 Da
o.o8

0 10
a2

o 18

-

Shrinkage (%)

: amostra de teste condicionada a 20° C e 86% HR
: amostra de teste 2 h no fomo a 60°C DIREGAO LONGITUDINAL
: amostra de teste 2 h na dgua a 20° C

: amostra de teste 24 h no fornoa 60° C

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

e -a
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Registro: 532 - J.C.P.

Rua Padre Anchieta 2177, apt. 1202 -~ CEP 80730-000 ~ Curitiba — Parana — Brasil
Tel 30241304 Celular: 88072708 Emall: tradutorapublica@gmail.com
OAB/PR: 35.054 CPF/MF: 662.455.589-87

Tradugao: 05

Documento: Relatério de Teste (Continuagéo)
Arquivo: L. 327, fls. 13

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Publica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razéao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Péagina 5/6
Relatbrio de Teste N° RL 2015/505-2

ESTABILIDADE DIMENSIONAL

AMOSTRA DE TESTE 2
Nota da Tradutora: Segue gréfico com a informago Extension (%) = Alongamento (%) e Shrinkage (%) = Encolhimento (%)

Enlmnmior )

-’

-

Shrinkane (%)

: amostra de teste condiclonada a 20° C e 65% HR

1

2 : amostra de teste 2 h no forno a 60° C DIREGAO LONGITUDINAL
3 : amostra de teste 2 h na dguaa 20° C

4 ;: amostra de teste 24 h no fomo a 60° C DIREGAO TRANSVERSAL
5 : amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

EN/RSTD. 7/indice 06
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Registro: 532 - J.C.P.

Rua Padre Anchieta 2177, apt. 1202 - CEP 80730-000 — Curitiba ~ Parana — Brasi
Tel: 30241304 Celular: 88072708 Email: tradutorapublica@gmaill.com
OAB/PR: 35.054 CPF/MF: 862.455.6500-87

Tradugao: 05

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 14

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:
S.A.R.L. CRET
Pagina 6/6

Relatério de Teste N° RL 2015/505-2

ESTABILIDADE DIMENSIONAL
AMOSTRA DE TESTE 3
Nota da Tradutora: Segue gréfico com a informagéo Extension (%) = Alongamento (%) e Shrinkage (%) = Encolhimento (%)

TEST SPFECIMEMN 2
£ A%

-

a - s >
-
Snrimssae ()

1: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

2 : amostra de teste 2 h no forno a 60° C DIREGCAO LONGITUDINAL
3 : amostra de teste 2 h na 4guaa 20° C

4 : amostra de teste 24 hno fomo a60°C DIREGAO TRANSVERSAL
5 : amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

EN/RSTb. #indice 06

AQUI ASSINO COM FE PUBLICA, INERENTE AO MEU OF‘CIO

M A Naect Koo
Andréa de Macedo Valério

Tradutora Pidblica Juramentada

{ POR SER ESTAATRADUCKO DO DOCUMENTO ORIGINAL, ]
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ANDREA DE MACEDO VALERIO
Tradutora Pablica Juramentada
Registro: 532 - J.C.P.

Rua Padre Anchieta 2177, apt. 1202 — CEP 80730-000 — Curitiba — Parana — Brasil
Tel: 30241304 Celular: 88072708 Emall: tradutorapublica@gmail.com
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Tradugao: 07

Documento: Relatério de Teste
Arquivo: L. 327, fls. 16

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Publica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razdo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja traducéo é a seguinte:

- cofrac

— —

- @
.

cre ! ESSAIS

enlre de Re I *s w llld
du

RELATORIO DE TESTE N° RL 2015/506 1
ENTREGA: 02/10/2015

MATERIAL RECEBIDO: 21/09/2015

ORIGEM: BEAULIEU DO BRASIL
Av. José Carlos Gomes, 355
Distrito Industrial — Ponta Grossa — PR
BRASIL — Caixa Postal: 2303

NOME DE QUALIDADE: INTERLUDE

TIPO DE TESTES: TESTE SEGUNDO A NORMA EN 1307 (2014)
Diretor Técnico Diretor de Testes

Marc WELCOMME David VANDIERDONCK

(assinatura constante) (assinatura constante)

COFRAC, Secio de Reconhecimento de Testes, certifica a competéncia de laboratorios apenas para 0s testes
abrangidos pelo reconhecimento.

Este relatério de teste é vélido apenas como certificado para as caracteristicas da amostra que foi submetida aos
testes e néo analisa as caracteristicas de produtos similares. Consequentemente, ndo é um certificado de
produto no sentido do Artigo L 115-27 do Cédigo do Consumidor e da Lei datada de 3 de junho de 1894,

Este relatorio de teste pode ser copiado ou reproduzido integraimente apenas.

Contém 5§ paginas e 1 anexo.

i
-————r—-—-




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ANDREA DE MACEDO VALERIO
Tradutora Pablica Juramentada
Registro: 532 - J.C.P.

Rua Padre Anchista 2177, apt. 1202 - CEP 80730-000 — Curitiba ~ Parana —~ Brasl|
Tel: 30241304 Celular; 88072708 Email: tradutorapublica@gmail.com
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Tradugao: 07

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 17

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Publica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razéo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugéo é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Pégina 2/5
Relatério de Teste N° RL 2015/506-1

| - Descricdo da amostra

* Tipo de fabricagéo : Placa de carpete tufado 500,00 x 500, mm
* Tipo de superficie : Pelo em ponto estruturado com efeito tonal
* Tipo de base primaria : sintético néo tecido
* Tipo de base : betumem
* Composigéo da fibra do pelo : 100% poliamida
« Coloragéo : Azul - cinza - preto

Il - Identificacdo do material

Il.1 — Resultados de caracteristicas individuais (segundo a norma ISO 8543 capitulo 6-
8-9 — NF ISO 1765 — NF ISO 1763 — NF ISO 1766)

Amostra de Teste 1 2 3 4
Peso total do tapete (ﬂm‘r) 3700 3720 3729 3685
Espessura total (mm) 6,3 6,3 6,3 6,3
Peso do pelo de superficie (g/m®) 402 394 391 410
Espessura do pelo de superficie (g/m®) 3,2 3,2 3.2 32
1.2 - Caracteristicas: valores médios
* Peso total do tapete (g/m?) : 3708 Coeficiente de variagéo: 0,5 %
* Espessura total (mm) : 8.3
* Peso dos pelos de superficie (g/m®) : 399 Coeficiente de variagdo: 2,1 %

* Espessura dos pelos de superficie (mm) 13,2
* Densidade dos pelos de superficie (g/cm®) :0,125

* Fileiras longitudinais : 47 fileiras/dm
* Colunas transversais : 41 colunas/dm
lll - Requisito basico

Teste de formacio de bolinhas no Tretrad Lisson (segundo a norma NF EN 1963 — teste C)

Apbs 400 ciclos no Lisson Tretrad a formacéo de bolinhas esté abaixo do nivel de fotografias de
referéncia.

IV — Classificacdo para desgaste
Teste Vetterman (segundo ISO 10361 — Método A)

Avaliacéo de alteracdo de aparéncia segundo a norma EN 1471
EN 1307/00 Versiio em inglés
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ANDREA DE MACEDO VALERIO

Tradutora Pablica Juramentada
Registro: 532 - J.C.P.

Rua Padre Anchieta 2177, apt. 1202 - CEP 80730-000 ~ Curitiba - Parand — Brasil
Tel: 30241304  Celular: 88072708 Emall: tradutorapublica@gmail. com
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Tradugao: 07

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 18

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pdblica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Péagina 3/6
Relatério de Teste N° RL 2015/506-1

Apés 5000 ciclos

* Fator dominante: estrutura

* Graus de avaliagio individual da alterag&o global na aparéncia: 4,5 -45-45

* Graus de avaliagdo individual da alteragéo na cor: 4/5 — 4/5 - 4/5

* Ap6s a avaliagéo da alterag&o na cor néo foi feita nenhuma corregéo

* Valor mediano dos graus de alteragéo global na aparéncia: 4,5

* Valor mediano dos graus de alteragdo global na coloragéo (mudanga de cor). 4,5

Apds 20000 ciclos

* Fator dominante: estrutura

* Graus de avaliagdo individual da alteragéo global na aparéncia: 3,5-3,5-3,5

* Graus de avalia¢&o individual da alteracéo na cor: 3/4 - 3/4 - 4

* Ap6s a avaliagdo da alteragdo na cor néo foi feita nenhuma correcéo

* Valor mediano dos graus de alteragéo global na aparéncia: 3,5

* Valor mediano dos graus de alteragéo global na colorag&o (mudanga de cor): 3/4

V - Requisitos para quadrados de tapetes

V.1 - Dimensdes (segundo a norma NF EN 994)

=> Na dire¢&o longitudinal, o comprimento médio & de 499,7 mm (desvio: 0,7 mm)
=> Na direc&o transversal, o comprimento médio &€ de 500,1 mm (desvio: 0,3 mm)

V.2 - Ortogonalidade e retiddo de extremidades (segundo a norma NF EN 994)
O desvio maximo para cada extremidade de cada placa é o seguinte:

* Quadrado N° 1: 0,6 mm (OT) - 0,7 mm (OT) - 0,5 mm (OT) - 0,4 mm (OT)
* Quadrado N° 2: 0,5 mm (OT) - 0,6 mm (OT) - 0,5 mm (OT) - 0,4 mm (OT)
* Quadrado N° 3: 0,5 mm (OT) - 0,6 mm (OT) — 0,4 mm (OT) — 0,4 mm (OT)
* Quadrado N° 4: 0,4 mm (OT) - 0,6 mm (OT) - 0,4 mm (OT) - 0,4 mm (OT)
* Quadrado N° 5: 0,6 mm (OT) = 0,7 mm (OT) - 0,4 mm (OT) - 0,6 mm (OT)

(OT) : Ortogonalidade — (RT) : Retidao

EN 1307/00 Versao em inglés
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Tel: 30241304 Celular. 88072708 Email: tradutorapublica@gmail. com
OAB/PR: 35.054 CPFMF: 662.455.500-87

Tradugao: 07

Documento: Relatério de Teste (Continuagéao)
Arquivo: L. 327, fis. 19

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razéo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Péagina 4/5
Relatério de Teste N° RL 2015/506-1

Desvio D= 0,14%

V.3 - Estabilidade dimensional (segundo NF EN 986)

Amostra de teste Diregdo Extensdo (%) Encolhimento (%)
1 * Longitudinalmente 0,00 -0,12
* Transversalmente 0,00 - 0,09
2 ¢ Longitudinalmente 0,00 -0,09
+ Transversalmente 0,00 -0,10
3 + Longitudinaimente 0,00 - 0,09
+ Transversalmente 0,00 -0,10

O desvio médio nas trés amostras é:

Encolhimento:

Longitudinalmente: - 0,10%
Transversalmente: - 0,10%

Alongamento:

Longitudinalmente: 0%
Transversalmente: 0%

Vocé encontrara os resultados completos no relatério de teste RL 2015/506-2.

V.4 - Distorcéo fora de plano (enrolamento) (segundo a norma NF EN 986)
O desvio maximo de qualquer parte da amostra de seu plano é:

Amostra de teste 1 : 0,5 mm enrolamento convexo
Amostra de teste 2 : 0,5 mm enrolamento convexo
Amostra de teste 3 : 0,5 mm enrolamento convexo

V.5 - Dano na extremidade de corte (segundo NF EN 1814)
Apés 11.000 ciclos no tambor modificado Vetterman néo observamos danos em extremid

EN 1307/00 Versdo em inglés
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Tradugao: 07

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 20

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razédo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Pagina 5/5
Relatério de Teste N° RL 2015/506-1

VI - Propriedades de desempenho adicional

V1.1 — Adequabilidade de cadeira com rodinhas (segundo a norma NF EN 985 — Método A)

Avaliacéo de alteracdo de aparéncia sequndo EN 1471

+ Retengéo de aparéncia mediana ap6s 5000 ciclos: 3
+ Retengdo de aparéncia mediana apds 25000 ciclos: 2,5

Indexr=29

A amostra atende os requisitos para A: adequada para uso intensivo

V1.2 - Comportamento de esgarcamento (sequndo a norma NF EN 1814)

Apos 11.000 ciclos no tambor modificado Vetterman n&o observamos desfiados, delaminagéo e
perda de né.

A amostra & considerada como << Resistente a esgarcamento >>

***Final do relatorio***

EN 1307/00 Versao em inglés

POR SERESTA A TRADl)OAO DO DOCUMENTO ORIGINAL,
AQUI ASSINO COM FE PUBLICA, INERENTE AO MEU OFICIO,

et L it

Andréa de Macedo Valério
Tradutora Piblica Juramentada
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Tradugao: 08

Documento: Relatorio de Teste
Arquivo: L. 327, fis. 21

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razdo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugéo é a seguinte:

— cofrac

cret "I ESSAIS

tre de Recherches ol
Techmigues du Tap

RELATORIO DE TESTE N° RL 2015/506-2

ENTREGA: 02/10/2015

MATERIAL RECEBIDO: 21/09/2015

ORIGEM: BEAULIEU DO BRASIL
Av. José Carlos Gomes, 355
Distrito Industrial — Ponta Grossa — PR
BRASIL — Caixa Postal: 2303

NOME DE QUALIDADE: INTERLUDE

TIPO DE TESTES: Determinagdo de alteragfes dimensionais devido
aos efeitos de agua variada e condigbes de calor.

Diretor Técnico Diretor de Testes

Marc WELCOMME David VANDIERDONCK

(assinatura constante) (assinatura constante)

COFRAC, Secdo de Reconhecimento de Testes, certifica a competéncia de laboratérios apenas para os testes
abrangidos pelo reconhecimento.

Este relatério de teste & valido apenas como certificado para as caracteristicas da amostra que foi submetida aos
testes & ndo analisa as caracteristicas de produtos similares. Consequentemente, ndo @ um certificado de
produto no sentido do Artigo L 115-27 do Cédigo do Consumidor e da Lei datada de 3 de junho de 1994.

Este relatério de teste pode ser copiado ou reproduzido integralmente apenas.

Contém 8 paginas e 0 anexos.
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Tradugao: 08

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fls. 22

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pdblica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Pagina 2/6
Relatrio de Teste N° RL 2015/506-2

Calibre de medigdo — CRET 040-1

Forno de secagem MEMMERT — CRET 03
Régua de 300 mm — CRET 020
Termoémetro CRET 061

Cronémetro CRET E 410

% Determinagéo de alteragcbes de tamanho devido ao efeito de agua variada e condigbes
de calor e distorgéo de plano segundo NF EN 986: julho de 1995

Azul - Cinza — Preto
V-Resultados

Ver a pagina seguinte.
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Tradugao: 08

Documento: Relatério de Teste (Continuagéo)
Arquivo: L. 327, fls. 23

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razéao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Pagina 3/6
Relatorio de Teste N° RL 2015/506-2
MEDIDAS DE VALORES INDIVIDUAIS

Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3
Longitudinalmente | Transversaimente Longitudinaimente | Transversalmente Longitudinaimente | Transversalmente
49992 | 49958 | 499,80 | 49969 | 1| 49911 | 49938 | 49996 | 49995 | 1| 49924 | 49936 | 499,85 | 499,65
49960 | 49928 | 49950 | 499,39 | 2| 49888 | 499,07 | 49966 | 49968 | 2| 49901 | 49905 | 499,54 | 48940
400,78 | 49942 | 498,70 | 48960 | 3| 49900 | 499,18 | 499.00 | 499,78 | 3| 49912 | 499,08 | 499,77 | 499,58
499,23 | 499,06 | 499,37 | 499,25 | 4| 498,70 | 498,89 | 49940 | 49949 | 4| 49885 | 498,82 | 499,33 | 499,20
49956 | 49932 | 49960 | 499,50 | 5| 49892 | 499,06 | 499,56 | 49964 | 5| 499,11 | 499,03 | 499,53 | 49941

MEDIDAS DE VALORES MEDIOS
Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3
Média % de desvio Média % de desvio Média % de desvio
L T L 1k L i § L T E T L i 1
49975 | 48975 [ 0,00 0,00 1| 49925 | 499,96 0,00 0,00 | 1| 49930 | 499,75 0,00 0,00
40044 | 40949 | -0,08 -0,06 | 2| 49808 | 49967 | -0,05 -006 | 2| 49003 | 49947 | -0.05 -0.08
49960 | 49965 | -0.03 0,02 | 3| 49909 | 49984 | -003 002 | 3| 49910 | 49967 | -0,04 -0,02
49915 | 49931 | -0,12 0,09 | 4| 49880 | 49945 | -0,09 0,10 | 4| 49884 | 49927 | -0,09 -0,10
49944 | 49955 | -0,06 0,04 | 5| 49899 | 49960 | -0,05 -0,07 | 5| 499,07 | 49947 | -0,05 -0,06
ENROLAMENTO MAXIMO
Amostra 1 Amostra 2 Amostra 3
tipo de enrolamento: convexo tipo de enrolamento: convexo tipo de enrolamento: convexo
- 05mm 05mm - - 05mm 05mm - - 05mm 05mm

VALORES MEDIOS NAS TRES AMOSTRAS DE TESTES
Meédia % de desvio

L T L i
49943 | 49882 | 0,00 0,00
49915 | 49954 | -0,06 -0,05
49926 | 49972 | -0,03 -0,02
49893 | 49934 | -0.10 -0.10
49917 | 49954 | -0,05 -0,06

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR
: amostra de teste 2 h no forno a0’ C

: amostra de teste 2 h na 4gua a 20°C

: amostra de teste 24 h no forno a 60° C

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR
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Tradugao: 08

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fis. 24

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razéo de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao € a seguinte:
S.A.R.L. CRET
Pégina 4/6
Relatério de Teste N° RL 2015/506-2
ESTABILIDADE DIMENSIONAL

AMOSTRA DE TESTE 1
Nota da Tradutora: Segue gréfico com a informag8o Extension (%) = Alongamento (%) e Shrinkage (%) = Encolhimento (%)

Extension (7%)

L

ad &bded
wo 888

-

Shrinkage (%)

: amostra de teste condicionada a 20° C e 85% HR
: amostra de teste 2 h no fomo a60° C

: amostra de teste 2 h na dgua a 20° C

: amostra de teste 24 h no forno a 60° C

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

MW -
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Tradugao: 08

Documento: Relatério de Teste (Continuagao)
Arquivo: L. 327, fls. 25

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.A.R.L. CRET
Pagina 5/6
Relatorio de Teste N° RL 2015/506-2

ESTABILIDADE DIMENSIONAL

AMOSTRA DE TESTE 2
Nota da Tradutora: Segue gréfico com a informagéo Extension (%) = Alongamento (%) e Shrinkage (%) = Encolhimento (%)

Emmnmion (W)

-+

Qo2
o044
O 08

10

ES

Shrinkage (7%

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR
: amostra de teste 2 h no forno a 60° C DIRECAO LONGITUDINAL
: amostra de teste 2 h na 4gua a 20° C

: amostra de teste 24 h no forno a 60° C DIREGCAO TRANSVERSAL
: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR

QbW -
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Tradugao: 08

Documento: Relatério de Teste (Continuagéao)
Arquivo: L. 327, fls. 26

Idioma a Traduzir: Inglés

Data: 27 de outubro de 2015

Andréa de Macedo Valério, Intérprete Comercial e Tradutora Pablica
matriculada e juramentada na Meritissima Junta Comercial do Estado do
Parana traduziu, em razao de seu oficio, o documento supracitado e escrito
no idioma mencionado, cuja tradugao é a seguinte:

S.AR.L. CRET
Pégina 6/6
Relatério de Teste N° RL 2015/506-2

ESTABILIDADE DIMENSIONAL

AMOSTRA DE TESTE 2
Nota da Tradutora: Segue gréfico com a informagéo Extension (%) = Alongamento (%) @ Shrinkage (%) = Encolhimento (%)
[

terenioes (%)

’

bboéd
§318

-
<

s
Shainkage (%)

: amostra de teste condicionada a 20° C @ 5% HR
: amostra de teste 2 h no forno a 60° C DIREGAO LONGITUDINAL

: amostra de teste 2 h naaguaa 20°C
: amostra de teste 24 h no forno a60° C DIREGAO TRANSVERSAL

: amostra de teste condicionada a 20° C e 65% HR
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POR SER ESTA A TRADUGAO DO DOCUMENTO ORIGINAL,
AQUI ASSINO COM FE PUBLICA, INERENTE AO MEU OFICIO.

Hc oV lmed U

Andréa de Macedo Valério
Tradutora Piblica Juramentada




